



Folketingets Socialudvalg

Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 5. februar 2014

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

Ansvarlig: najj
Sagsnr. 2014 - 109

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgsbrev af 3. januar 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholdsendelige svar på spørgsmål nr. 124 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 124:

"Ministeren bedes – evt. med bidrag fra ministeren for by, boliger og landdistrikter – redegøre for, hvilke stordriftsfordele ministeren ser ved en udvikling mod større enheder med handicapboliger, samt hvilke ulemper en sådan udvikling efter ministerens vurdering vil medføre".

Svar:

For mig som socialminister er det afgørende, at borgeren modtager den hjælp efter serviceloven, som den enkelte har behov for, og som kommunalbestyrelsen på baggrund af en individuel og konkret vurdering har truffet afgørelse om i forhold til den enkelte borger. Det gælder, uanset om borgeren har ophold i et botilbud med få eller mange boligenheder.

For både små og store boformer er det således vigtigt, at indsatsen i tilbuddene understøtter, at borgerne i så høj grad som muligt indgår i sociale relationer og lever et så selvstændigt liv som muligt i overensstemmelse med egne ønsker og behov. Et væsentligt led heri er, at tilbuddene medvirker til, at borgerne sikres mulighed for personlig udvikling og aktiv deltagelse i sociale aktiviteter og fællesskaber, og i den forbindelse har fokus på involvering i og af det omkringliggende lokal- og civilsamfund.

Jeg henviser desuden til mit svar på SOU alm. del spm 123, hvoraf det fremgår, at der er et meget varierende antal pladser i botilbud oprettet efter servicelovens § 108.

I de senere år er udviklingen gået i retning af, at der er færre længerevarende botilbud efter serviceloven og flere almene boliger for målgruppen, hvor-

for der er indhentet bidrag til besvarelsen fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter, som har oplyst følgende:

"De gældende støtteregler for alment byggeri har ikke til formål at fremme en bestemt størrelse af byggeriet, men at give fornuftige økonomiske rammer, der sikrer, at alment byggeri kan opføres i en ordentlig kvalitet, standard og betalelig husleje. De gennemsnitlige m²-priser varierer med boligerne størrelse. Priserne på den enkelte bolig synes derimod ikke at afhænge af bebyggelsens størrelse. Derimod kan der være stordriftsfordele i forhold til driften af byggeriet.

Endvidere kan der være stordriftsfordele i forhold til størrelsen og kvaliteten af de servicearealer, som etableres i tilknytning til almene plejeboliger. Fx kan servicearealer komme til at udgøre en uforholdsmæssig stor del af de samlede byggeomkostninger i bebyggelser på under 20 boliger.

I øvrigt henvises til besvarelsen af spørgsmål 123".

Manu Sareen

/ Hanne Stig Andersen